
PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in 

copia conforme all 'pdginale è stata pubblicata in formato digitale ali' Albo Informatico dell' A.R.N.A.S. a 

decorrere dal giorn~ O 8 DfC 2024· e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: . 

D Non sono pervenute opposizioni 

D Sono pervenute opposizioni da --------------------- 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

O Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 
divenuta 

ESECUTIVA 

D Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

D Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, r IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Estremi riscontro tutorio 
Delibera soggetta a controllo 

~,, 
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO - _..., 

NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 
Civico Di Cristina Benfratelli 
Azienda di fM!(WU N,1l.fcn.ù1 ad Alta Speda!in~,;dom~ 

DELIBERA DEL DIRETTORE 

848 N. _ 

GENERALE 

del o 6 DI C, 2024 
OGGETTO: (pratica n.11/2024) Presa d'atto conciliazione contenzioso eredi S. A. c/ Arnas - 

determinazioni. 

Inviata ali' Assessorato Sanità il Prot. n. _ 

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n .. _ 

Notificata in Archivio il Prot. n .. _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Altre annotazioni 

PROPONENTE 

U.O.S. SERVIZIO LEGALE 

Proposta n. SL24-102 del 28/11/2024 

O Non comporta Spese e/o Oneri a carico 
del Bilancio. 

L'estensore del provvedimento 
Dott. Donato Velar · 

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 2024 

N° Conto economico 5. oq .o?:,.OZ. ~L-01 

N° Conto Patrimoniale ----------- 

Budget assegnato anno 2024 

( euro ) __ 5',=-Z,_._f-'--'-. I_,_~ O=•-=a::>=----- , 
Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti contabili 
conseguenti alla parte dispositiva del presente atto e i valori 
economici e/o patrimoniali registrati nell'apposito applicativo 
amministrativo-contabile di gestione del Budget Aziendale 

STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET 

3 ~ I( vcz. t v GZltW 

Scheda BUDGET allegata 

Datata __ z,g_+-/_i<+/-to_'tt,~_ 

L'anno duemilaventiquattro il giorno __ ~_-_· del mese di b,-et..Y<.fi?e , nei locali 

della Sede Legale di Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il Direttore Generale Dott. Walter Messina, nominato 

con D. _P. n. 3~2/Serv. 1°/S.G. del 21/06/2024, assistito da~ f fp;lle t1o<,,Lr/.e.i.Po quale 

segretano verbalizzante, adotta la presente delibera sulla base della proposta di seguito riportata. 

O ~·2024 



Il Direttore dell'U. O. S. Servizio Legale Aw. Caterina Rizzotto, 
PREMESSO: ► che con ricorso ex art. 696 bis, le eredi del Sig. A. S. hanno chiesto al Tribunale la nomina di un consulente medico 

legale per accertare che il decesso del congiunto sia imputabile alle infezioni nosocomiali contratte nel corso del ri 
covero del congiunto presso I' Arnas nell'anno 2021; ► che le censure mosse da parte avversa avevano ad oggetto: l'errata terapia antibiotica profilattica all'intervento di 
prostatectomia, la mancata esecuzione di un'urinocoltura precedente all'intervento, il ritardo di esecuzione 
dell'intervento di riparazione della lesione vescicale (a circa 20 ore dal precedente intervento), la contrazione di 
plurime infezioni correlate all'assistenza, ritenute responsabili del decesso; ► che I' Arnas si è costituita in giudizio con apposita comparsa con la quale, deduceva ed argomentava in ordine 
all'infondatezza dell'impianto accusatorio attoreo e, quindi, delle inadempienze e censure dedotte ex adverso; ► che il Il Tribunale ha disposto una consulenza tecnica, nominando due ausiliari e I' Arnas ha nominato due consu 
lenti di parte; ► che i CC.TT.PP. Arnas, all'esito dell'inizio delle operazioni peritali, hanno rilevato: 
• che il rischio di soccombenza era alto, atteso l'orientamento della giurisprudenza in tema di infezioni ICA; 
• che i CC.TT.UU. , in sede di operazioni peritali, hanno dato atto dell'esistenza di un tampone rettale eseguito 

pre intervento, risultato positivo per infezione;- 
• che l'unico germe, co-responsabile del decesso, a loro avviso, e sul quale la difesa dell' Arnas potrebbe essere 

insufficiente, era quello dell' Acinetobacter; 
• che gli stessi CC.TT.UU. hanno ufficiosamente suggerito di valutare, un risarcimento proporzionato al peso 

causale della sola infezione da Acinetobacter, invitando i consulenti di parte Arnas a far valutare al nosocomio 
una proposta conciliativa da sottoporre alla parte avversa; 

• che, stante l'intento dei CC.TT.UU. di pervenire ad un accertamento di responsabilità dell' Arnas in merito alle 
infezioni contratte dal paziente, hanno ravvisato l'opportunità di valutare una proposta transattiva in misura 
non superiore ad 1/3 del valore totale della causa. ► che, in sede di incontro tra le parti, convocato dal collegio peritale per la conciliazione della vertenza, il legale costi 

tuito dell' Arnas Civico ha proceduto, sulla scorta delle indicazioni dei consulenti di parte e delle tabelle applicabili 
per il risarcimento del danno parentale, a formulare una proposta conciliativa, quantificata nella misura di euro 
210.000,00, importo che devalutato e rivalutato con interessi ammontava ad euro 230.00.000,00, oltre spese legali 
e di consulenza; ► che, a seguito di approfondita discussione e confronto il collegio peritale ha proposto la conciliazione della verten 
za con il riconoscimento da parte dell' Arnas della somma di euro 255.000,00 in favore delle due attrici, oltre al pa 
gamento delle spese legali e delle spese di ctu, come liquidate dal Tribunale; ► che parte avversa ha aderito e di ciò si è dato atto nel verbale di conciliazione; 

VISTA la nota prot. n. 33045 del 22.11.2024 con la quale il Servizio Legale relaziona sul contenzioso e sulla conciliazio 
ne della vertenza; 
VISTO il verbale di conciliazione in base al quale I' Arnas riconosce in favore delle eredi del Sig. A.S. la complessiva som 
ma di euro 255.000,00, oltre spese di ctu e spese legali quantificate in euro 10.361, 72, comprensive di oneri accessori, 
oltre spese vive e spese di ctu; 
VISTO il verbale del Cavs aziendale con il quale si è preso atto della intervenuta conciliazione, concordando con I' ope 
rato del legale dell' Arnas; 
VISTE le fatture dei CC.TT.UU. che quantificano il saldo dovuto sulla base del decreto di liquidazione delle relative com 
petenze emesso dal Tribunale per l'importo complessivo di euro 4.153,49, iva inclusa; 
111T[NUTO, pertanto, di dovere procedere alla esecuzione dell'accordo conciliativo; 
DATO ATTO che il Dirigente Responsabile della U.O. Servizio Legale che propone il presente provvedimento, 
sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito della istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente 
legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23 ottobre 1996 
n. 543, come modificato dalla L. 20 dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 
novembre 2012 n. 190 - Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica 
Amministrazione - nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza. 
DATO ATTO della regolarità dell'istruttoria e della conformità della presente proposta alla normativa vigente che 
disciplina la materia trattata. 

PROPONE di 
per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte . 
PRENDERE ATTO dell'accordo conciliativo del 6.11.2024, che fa parte integrante del presente atto e con il quale le 
parti della controversia avviata dagli eredi del Sig. A.S. hanno conciliato la vertenza mediante il riconoscimento di 
somme in favore delle ricorrenti; 

Dare atto che il procuratore costituito nell'interesse dell' Arnas, munito del potere di conciliare ha conciliato la verten 
za; 
Dare atto che il Cavs aziendale ha preso atto della intervenuta conciliazione, concordando con l'operato del legale 
dell' Arnas; 
DETERMINARE in euro 271.509,21 la somma occorrente per l'esecuzione del presente atto; 
DARE ATTO che il costo di cui al presente provvedimento, da imputare sul conto 5.09.03.02.0101 - "Spese legali da 
decreti ingiuntivi, liti, arbitraggi, risarcimenti e transazioni", grava sul bilancio preventivo economico annuale del 
corrente esercizio, trattandosi di contenzioso attivato e concluso nel corrente anno; 
DARE ATTO che il superiore costo è a carico dell'Azienda; 
LIQUIDARE E PAGARE in esecuzione dell'accordo conciliativo in favore delle Signore G.S. e V.S, quali eredi del Sig. A.S., 
la complessiva somma di euro 267.355,72 comprensiva di sorte capitale, spese legali con oneri accessori e spese di ctu 
anticipate; 
Liquidare la complessiva somma di€. 2.077,05 (iva inclusa) e pagare al dott. M. G. l'importo di euro 1.736,55, al netto 
della ritenuta di acconto, quale saldo onorari ctu come da pro-forma n. 91/2024 trasmessa; 
Liquidare la complessiva somma di€. 2.076,44 (iva inclusa) e pagare al dott. C.F.T. l'importo di euro 1.736,04, al netto 
della ritenuta di acconto, quale saldo onorari ctu, come da fattura nr. FPA 9/24 trasmessa; 
Versare all'Agenzia delle Entrate la complessiva somma di€ 680,90 quale ritenuta d'acconto operata sugli onorari dei 
CC.TT.UU. sopra indicati; 
AUTORIZZARE l'UOC Risorse Economiche ad emettere gli ordinativi di pagamento in favore dei sopra indicati 
beneficiari, previa ricezione dall'U.O.S. Legale dei dati anagrafici e bancari necessari, avendo cura di non effettuare 
verifiche Equitalia sulla somme da corrispondersi alle Signore G.S. e V.S. in quanto le somme sono erogate a titolo 
risarcitorio; 
DOTARE il presente atto di immediata esecutività al fine di procedere al pagamento entro e non oltre la data del 
15.12.2024; 
TRASMETTERE gli atti alla Corte dei Conti per la valutazione della sussistenza o meno di profili di colpa grave e la 
conseguenziale eventuale promozione di giudizi di responsabilità per la configurazione di dan 
La documentazione citata nel presente prowedimento è custodita presso l'ufficio proponente. 

IL RESPONSABILE U 

Sul presente atto viene espresso 

parere fav revole dal 
IL DIRETTORE MMINISTRATIVO 

IL DIRETTORE GENERALE 
- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 
- preso atto dei pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario; 
- ritenuto di condividerne il contenuto; 
assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 
di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 
formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

IL DIRETTORE GENERALE 


